PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

DECRETO Nº 035, de 26 de abril de 2021.

Aprova Tabela de Normatização de Cálculo de

Depreciação dos Bens Móveis e Imóveis para o ano de

2021.

O Prefeito Municipal de Fama, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VI da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA

Art. 1º Fica aprovada a Tabela de Normatização de Cálculo de Depreciação dos

Bens Móveis e Imóveis para o ano de 2021 em diante, na forma do Anexo I e II deste

Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 1º de

janeiro do corrente ano.

Prefeitura Municipal de Fama, 26 de abril de 2021.

OSMAIR LEAL DOS REIS

PREFEITO MUNICIPAL

Declaração

Declaro que o decreto 032 de 26/04/2021, foi publicado,

nesta data, através de afixação em quadro localizado no

saguão desta Prefeitura.

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

ANEXO I  - BENS MÓVEIS

CLASSES DE BENS MÓVEIS

TAXA DE DEPRESSÃO ANUAL

VALOR

RESIDUAL

VIDA ÚTIL EM ANOS

ALTA

100%

MÉDIA
75%

BAIXA

50%
ALTA MÉDIA BAIXA

Esportes 25% 19% 12,5% 10% 4,0 5,3 8,0

Aeronaves 30% 23% 15,0% 50% 3,3 4,4 6,7

Armamento 20% 15% 10,0% 15% 5,0 6,7 10,0

Embarcações 20% 15% 10,0% 50% 5,0 6,7 10,0

Informática 50% 38% 25,0% 15% 2,0 2,7 4,0

Véiculos de Cargas 20% 15% 10,0% 10% 5,0 6,7 10,0

Mobiliários em Geral 35% 26% 17,5% 20% 2,9 3,8 5,7

Medição e Orientação 30% 23% 15,0% 20% 3,3 4,4 6,7

Utensílios Domésticos 40% 30% 20,0% 20% 2,5 3,3 5,0

Bens Móveis a Alienar 30% 23% 15,0% 50% 3,3 4,4 6,7

Discotecas e Filmotecas 50% 38% 25,0% 20% 2,0 2,7 4,0

Véiculos de Passageiros 20% 15% 10,0% 20% 5,0 6,7 10,0

Véiculos de Tração Mêcanica 20% 15% 10,0% 20% 5,0 6,7 10,0

Equipamentos  de Comunicação 50% 38% 25,0% 20% 2,0 2,7 4,0

Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 30% 23% 15,0% 20% 3,3 4,4 6,7

Máquinas e Equipamentos
Gráficos

25% 19% 12,5% 20% 4,0 5,3 8,0

Instrumentos de Música e Artísticos 20% 15% 10,0% 25% 5,0 6,7 10,0

Coleções e Materiais Bibliográficos 30% 23% 15,0% 10% 3,3 4,4 6,7

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

Máquinas e Equipamentos
Energéticos

15% 11% 7,5% 25% 6,7 8,9 13,3

Obras de Arte  e Peças para
Exposição

10% 8% 5,0% 50% 10,0 13,3 20,0

Material de Consumo de Uso
Duradouro

35% 26% 17,5% 10% 2,9 3,8 5,7

Equipamentos para Áudio, Vídeo e

Foto

35% 26% 17,5% 15% 2,9 3,8 5,7

Semoventes e Equipamentos de

Montaria

20% 15% 10,0% 20% 5,0 6,7 10,0

Peças Não Incorporáveis a Bens

Imóveis

20% 15% 10,0% 20% 5,0 6,7 10,0

Bens em Poder de Outra Unidade ou

Terceiros

25% 19% 12,5% 10% 4,0 5,3 8,0

Equipamentos de Proteção,

Segurança e Socorro

25% 19% 12,5% 10% 4,0 5,3 8,0

Equipamentos, Peças  e

Acessórios Aeronáuticos

20% 15% 10,0% 10% 5,0 6,7 10,0

Máquinas, Ferramentas e Utensílios

de Oficina

20% 15% 10,0% 10% 5,0 6,7 10,0

Equipamentos, Peças  e

Acessórios para Veiculos

30% 23% 15,0% 15% 3,3 4,4 6,7

Máquinas e Equipamentos de

Natureza Industrial

30% 23% 15,0% 15% 3,3 4,4 6,7

Máquinas e Equipamentos Agrícolas
e Rodoviários

30% 23% 15,0% 10% 3,3 4,4 6,7

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

Equipamentos de Proteção e

Vigilância Ambiental

30% 23% 15,0% 10% 3,3 4,4 6,7

Equipamentos e Utensílios

Hidráulicos e Elétricos

25% 19% 12,5% 10% 4,0 5,3 8,0

Máquinas,Instalações e  Utensílios

de Escritório

30% 23% 15,0% 10% 3,3 4,4 6,7

Utensílios Médicos, Odontologios,

Laboratórios e Hospitalares

25% 19% 12,5% 10% 4,0 5,3 8,0

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

ANEXO II  - BENS IMÓVEIS

CLASSES DE BENS IMÓVEIS

TAXA DE DEPRESSÃO ANUAL

VALOR

RESIDUAL

VIDA ÚTIL EM ANOS

ALTA

100%

MÉDIA
75%

BAIXA

50%
ALTA MÉDIA BAIXA

*Os Campos em Branco Não Sofrem Depreciação

 Terrenos    100%

 Glebas    100%

   Imoveis Residenciais/ComercIais 2,0% 1,5% 1,0% 80% 50,0 66,7 100,0

   Edificios 2,0% 1,5% 1,0% 80% 50,0 66,7 100,0
Armazéns/Galpões 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Estação Rodoviária 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Imóveis de Uso Educacional 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Represa/Açudes    100%

Fazendas, Parques e Reservas 1,0% 0,8% 0,5% 80% 100,0 133,3 200,0

Imóveis de Uso Recreativo 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Hospital 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Hoteis 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Cemitérios 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Estacionamentos e Garagens 5,0% 3,8% 2,5% 75% 20,0 26,7 40,0

Lojas 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Salas 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Autarquias/Fundações 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Ruas 7,0% 5,3% 3,5% 70% 14,3 19,0 28,6

Praças 9,0% 6,8% 4,5% 70% 11,1 14,8 22,2

                  PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.243.253/0001-51

_____________________________________________________

______________________________________________________________________
Praça Getúlio Vargas, 01 – Centro - CEP – 37144-000

Estradas 7,0% 5,3% 3,5% 70% 14,3 19,0 28,6

Pontes 3,0% 2,3% 1,5% 75% 33,3 44,4 66,7

Viadutos 3,0% 2,3% 1,5% 75% 33,3 44,4 66,7

Outros Bens ee Uso Comum 3,0% ,3% 1,5% 75% 33,3 44,4 66,7

Obras em Andamento    100%

Obras em Andamento
Regime de Execução Especial

   100%

Obras em Andamento
Convênios

   100%

Outros Bens Imóveis 2,0% 1,5% 1,0% 75% 50,0 66,7 100,0

Bens Intangiveis    100%

Sistemas 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Aplicativos 4,0% 3,0% 2,0% 75% 25,0 33,3 50,0

Marcas e Patentes Industriais    100%

Concessão de Direitos de Uso de
Comunicação

   100%

Direitos Autorais    100%

Direitos sobre Recursos Naturais 2,0% 1,5% 1,0% 75% 50,0 66,7 100,0

Direitos de Uso de Imóveis 2,0% 1,5% 1,0% 10% 50,0 66,7 100,0